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Propozim-Vendim pdr plotdsim ndryshimin e Vendirnit pdr

Themelimin e Komitetit pEr Komunitete me Nr:0l.Nr.1l
i datEs 30.12.2025

''l

N€ baz€ te nenit 12 paragrafr 12.2 nenit 52. E Ligjit per Vet€qeverisjen Lokale nr.03/L-

04}(Gazeta Zyrtare e Republikds sE Kosov€s Nr.28l2008), neni 7,8 dhe 9 i udhezimit

administrative (MPL) Nr.05/2020 per proceduren e themelimit, perberjen dhe kompetencat e

komiteteve t€ perhershme dhe komiteteve dera nE komun6. neni 17, paragrafi l7.l G Statutit t€

Komun6s sE Ferizajt 01.Nr.50 te dat€s 28.06.2013, Kryesuesi i Kuvendit tE Komun€s tE Ferizajt
p0rmes Kuvendit bene kete:

PROPOZIM- VENDIM
P€r plot6sim ndryshimin e Vendimit pEr themelimin e Komitetit p6r Komunitete me

Nr:01.Nr.11 i dat6s 30.12.2025



ARSYETIMI

I(uvendi i Komunds se Ferizajt nd rnbledhjen e mbajtur me dat€ 30.12.2025, ka miratuar
\/endimin 01.Nr.1 I p6r themelimin e Komitetit p€r Komunitete td Komunds se Ferizajt.

Vendimi 01.Nr.ll perther-nelimineKornitetitpdrKomr-rnitetetdKomundsseFerizajt.eshtene
kunddrshtim me legjislacionin ne fuqi, p€rl<at0sisht rne Ligjin Nr. 05/L-020 p€r Barazi
Gjinore si dhe me Udhdzimin adrninistrativ (MAP) Nr. 05D020 per Procedur€n e Themelimit,
Ferb6rien dhe Kompetencat e Komiteteve tC Perhershume dhe Komiteteve tjera n€ Komune.

1\ld nenin 6, paragralet 7 dhe 8. te LigiitNr:05/L-020 per Barazi Gjinore, parashihet se: 
,,Organer

legiislative, ekzekutive dhe gi1'qesore ne te gJitha nivelet, si dhe institucionet tfera publike. jane
te obliguara te rnirato.ine dhe zbato.f nd masa te veganta per te arritur
perfaq0simin e gjinis€ me pak te perfaqesuar. cleri ne arritfen e p€rlaqesirnit te barabaftc te
f'emrave dhe meshkujve sipas ketij ligii.

Perfaqesimi i barabarte gjinor nE t€ gjitha organet legjislarive, ekzekutive dhe gjygjesore dhe
institucionet e tjera publil<e arrihet kur sigurohet perfaqesirn minimal prej pesdhjete p6rqind
(50%) pEc secilin gjini, pdrfsl:ire edhe organet e tyre drejtuese edhe vendimmar.rdse".

Ndersa neni 8 paragrafi 2 i lJdbez.irxit Aclminisrratir, (MPL) Nr. 05/2020 per proceduren e
I'hemeiinrit. Perb0ljen dhe Kompetencat e Komiteteve td Perhershme dhe Komiteteve t-iera ne
Komune, pErcakton se "Kontiteti pdr komunitete perb6het nga s'paku nj6 p€rfaqgsues i

komuniteteve jo shumice qe jetojne n€ komune. P0rfaqesuesit e komuniteieve jo shumic€ n6
komune e pErbejne shumicerr e antardve te Komitetit per komunitete, i cili komitet duhet te
reflekto.je baraz,in giinore ne pajtirn me legjislacionin ne fuqi,,

Bzuar n€ td lartcekLtrat Kuveltcli i Konrunes se Ferizajt duhet te ndernrerr veprilre dhe brencla
afatit ligjor, prej 30 diterze, te rishqyrtoi dhe te harnnonizoj al<tin me legjislacionin ne fLrqi.

Ministria e Adnrinistrinrit tE Pushtetit Lokal, rnbetet ne dispozicion te komunes per qfardo
sqarimi t€ nietejrn€ ne licihje nte kete vleresim.


